
جست وجوی چاره کار، به زحمت می افتند؛ مهاجرت فعالان 
اقتصادی، از آن دست مهاجرت ها نیست که آدم یک هفته ای 
بار و بندیل و تمام زندگی اش را می فروشد که خرج مهاجرت 
کند. سرمایه، به خودی خود انسان را حساب گر و دست به 
عصا تر می کند. به همین خاطر آن دسته از فعالان اقتصادی 
که قصد می کنند برج و باروت و آسمان خراش هایشان را 
خارج از ایران بسازند، کل سرمایه ای که دارند را از ایران 
خارج نمی کنند. می ترسند ترک ها هم چشم شان به پول 
باشد و آش را با جای اش ببرند. حق هم دارند. چراکه یکی 
از فعالان اقتصادی در گفت وگو با هم میهن توضیح می دهد: 
ترکیه حق بهره برداری و استفاده از زمین را به شکل رایگان 
در اختیار سرمایه گذار خارجی قرار می دهد و نه مالکیت آن 
زمین را . به همین دلیل اگر قراردادها سفت و سخت نباشد، 
هر زمان بخواهد می تواند زمینی که ارزش افزوده در آن خلق 

شده و ارزشمند شده را بازپس بگیرد .
اما به هرحال نه ما و نه فعالان اقتصادی احتمالًا 
نمی توانیم چشم مان را بر پیشنهادهای ویژه دولت ترکیه برای 
جذب سرمایه ببندیم. زمین رایگان، معافیت های مالیاتی، 
معافیت های گمرکی و از همه مهم تر زمین بازی بدون تحریم، 
از جمله مهم ترین خصوصیات ترکیه است که فعالان اقتصادی 
را شیفته خود می کند. گفت وگوی سه فعال اقتصادی با 

روزنامه هم میهن، پیشنهادهای ترکیه را تایید می کند. 

از زمین رایگان تا معافیت مالیاتی ۲۰ ساله  �
مهرداد سعادت، رئیس اتاق ترکیه امتیازهای زیاد 
سرمایه گذاری در این کشور را امری نو نمی داند. او بیان 
می کند: امتیازدهی ترکیه به سرمایه گذاران، مسئله ای جدید 
نیست. ترکیه به شکل های مختلف و در مناطق صنعتی 
مختلف پیشنهادهایی برای سرمایه گذاران ارائه می دهد. از 
چند سال قبل این سیاست در مناطق محروم و کمترتوسعه 
یافته این کشور انجام می شد و این امکانات و تخفیف ها در 

اختیار سرمایه گذاران داخلی و خارجی قرار می گیرد. 
رئیس اتاق مشترک ایران و ترکیه معتقد است که این کشور 
اقدامات مذکور را برای توسعه صنعت و اقتصاد خود انجام 
می دهد؛ بنابراین جای تعجب ندارد که چنین پیشنهادهای 

به صرفه ای ارائه می شود. 
سعادت همچنین توضیح می دهد: این معافیت ها همواره 
در ترکیه وجود داشته است. مثاً معافیت های مالیاتی 
۲۰ساله، اهدای زمین رایگان، تسهیات کم بهره و معافیت 

گمرگی ماشین آلات تولیدی از جمله این امتیازهاست. 
به گفته سعادت، واردات سهل الوصول نهاده ها و 

ماشین آلات گمرکی به ترکیه، یکی از جذاب ترین امتیازاتی 
است که دولت ترکیه برای صنعت گران و سرمایه گذاران 
ارائه می دهد. این امتیازها همزمان به سرمایه گذاران بومی 
و غیربومی تعلق می گیرد. یعنی سرمایه گذار خارجی هم 

می تواند دقیقاً از همین نوع از تسهیات استفاده کند. 
سعادت با تاکید به همین نکته ادامه می دهد: البته این 
تسهیات در مناطقی ارائه می شود که تعریف شده هستند  و 
این مناطق هم معمولًا در زمره مناطق کم بهره مند شمرده 
می شوند. سود دریافتی فعالان اقتصادی، در مقایسه با 
هزینه های ترکیه خیلی بیشتر نیست اما به هرحال ورودی 
آنان در مقایسه با ایران تفاوت معناداری دارد. با توجه به تورم 
این کشور و هزینه های جاری، خالص دریافتی چندان زیاد 

نیست. 
احتمالًا برای هر مخاطب این سوال مطرح شود که پس 
چشم انداز فعالان اقتصادی در ترکیه چیست؟ سعادت در 
پاسخ به این پرسش مطرح می کند: هر چقدر اقتصاد بازتر 
و شفاف تر باشد و تجارت آزاد در کنه کشور نهادینه شود، 
آن کشور و اقتصاد هم پیشرفت می کند. ترکیه، آفریقا و بقیه 
کشورها از همین قانون تبعیت می کنند. اقتصاد دستوری 
همیشه مشکل زاست و نمی شود از آن انتظار توسعه داشت . 
اقتصاد ترکیه آزاد است. این کشور با بسیاری از کشورهای دنیا 
در حال تجارت آزاد است. چشم اندازی که فعالان اقتصادی 
را مجاب به سرمایه گذاری در این کشور می کند، اصاحات 
اساسی اقتصادی و امکان توسعه است. ترکیه در بخش 
استارتاپی، محل تولد تک شاخی مانند ترندیول است. صنایع 
کوچک در حال پیشرفت هستند و بخش نساجی بسیار قوی 

شده است. 
رئیس اتاق مشترک ایران و ترکیه معتقد است که آمار 
رسمی از مهاجرت فعالان به این کشور وجود ندارد اما 
ایرانی ها در سال های گذشته، به خصوص در بخش مسکن 
سرمایه گذاری زیادی در ترکیه انجام داده اند. هنوز هیچ آمار 
رسمی در حوزه سرمایه گذاری صنعتی در دسترس نیست. 
البته مواردی از سرمایه گذاری در حوزه دارو، بهداشت و 
لوازم آرایشی وجود دارد اما به دلیل تحریم ها، خود فعالان 
اقتصادی هم مایل نیستند که آماری درباره این مسئله 
منتشر شود. به هرحال، سعادت یادآوری می کند که این 
آمار مبلغ بسیاری زیادی نیست اما یک زنگ خطر برای 
اقتصاد ایران است. دلیل کم بودن میزان سرمایه گذاری در 
بخش تولید و بازرگانی هم آن است که ایرانی ها بیشتر تمایل 
دارند که در حوزه های مسکن ترکیه سرمایه گذاری کنند تا 

در بخش صنعت.

 سهم 8 درصدی لوازم خانگی
از صادرات

صنعت لوازم خانگی با ۳۰۰ هزار نفر اشتغال مستقیم 
و یک میلیون اشتغال غیرمستقیم، سهم ۸ درصدی در 
صادرات، با ۶۰۰ واحد فعال و ۶۵ درصد ساخت داخل 
و با تولید ۱۸ میلیون دستگاه، دومین صنعت پیشران 
و بزرگ کشور است. فرشاد براتی، معاون برنامه ریزی و 
اجرایی انجمن صنایع لوازم خانگی ایران با بیان اینکه 
بیست وچهارمین نمایشگاه بین المللی لوازم خانگی از 
جمعه هفته آینده، ۱۹ تا ۲۲ مرداد در محل نمایشگاه های 
بین المللی تهران برگزار می شود، گفت: لوازم خانگی 
دومین صنعت پیشرو در کشورمان است که ایجاد ارزش 
افزوده ۱۵ درصدی را به همراه دارد. این صنعت گردش 
مالی سالیانه ۶/۵ میلیارد دلاری دارد و بخشی از حجم 
صادرات را به خود اختصاص داده است. او افزود: سال 
گذشته ۱۸ میلیون و ۷۰۰ هزار دستگاه لوازم خانگی در 
کشور تولید شده است که اعضای انجمن تولیدکننده ۸۵ 
درصد محصولات بازار هستند. براتی عنوان کرد: در ۲۳ 
دوره گذشته، این نمایشگاه دارای مخاطب مردمی بوده و 
به طور خاص در سه سال گذشته رضایتمندی های بالایی 
داشته است. همچنین صنعت مردمی لوازم خانگی در 
سال گذشته با ۹۸ درصد بالاترین رضایتمندی را داشته 
است، ضمن اینکه این نمایشگاه زیر نظر نمایشگاه های 
بین المللی تحت نظارت سازمان توسعه تجارت است. 
معاون برنامه ریزی و اجرایی انجمن صنایع لوازم خانگی 
ایران گفت: شعارِ محوری بیست وچهارمین نمایشگاه 
امسال )هامکس ۱۴۰۳( »برای مردم، برای ایران« در 
نظر گرفته شده تا بازگوکننده و نشان دهنده توانمندی 
صنعت مردمی لوازم خانگی ایران در تولیدات مختلف در 

گروه های کالایی مختلف باشد.

 قیمت گذاری دستوری
منطقی نیست

سیاست قیمت گذاری دستوری، با توجه به اینکه 
مواداولیه با نرخ آزاد به دست تولیدکننده می رسد، منطقی 
نیست اما خوشبختانه خبری شنیده شد که گویا قرار 
است قیمت گذاری را بیشتر محدود به کالاهای اساسی 
کنند و برای سایر گروه ها برداشته شود. عباس هاشمی، 
دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی ایران در نشست خبری 
بیست وچهارمین نمایشگاه بین المللی لوازم خانگی 
عنوان کرد: حدود ۶/۵ میلیارد دلار، گردش نقدینگی 
بازار لوازم خانگی در ایران است و رشد سالانه بسته به 
شرایط کشور، در برخی گروه های کالایی از پنج، شش 
درصد تا ۲۰ درصد ادامه دارد. او افزود: تامین مواداولیه در 
کشور ما باتوجه به سازوکار بورس کالا، یکی از معضاتی 
است که هم در بخش فولاد، مس و پتروشیمی، تامین به 
حد کافی نیست و از سوی دیگر با قیمت های مناسب به 
دست  تولیدکننده نمی رسد که علت آن به دلیل عرضه 
ناکافی یا سازوکار قیمت گذاری در بورس است؛ بنابراین 
نیاز است که به شکل جدی به این موضوع پرداخته و 
اصاح شود. تامین مواداولیه، اصلی ترین و قدم اول 
برای توسعه بخش تولیدی، صادرات و توسعه واحدهای 
صنعتی است. هاشمی گفت: بزرگترین مشکل صنعت 
کشور به صورت عام و به صورت خاص در صنعت لوازم 
خانگی، در حقیقت قطع ارتباط سیستماتیک ما با جهان 
و عدم مشارکت صنعت لوازم خانگی در زنجیره جهانی 
تامین و ارزش است. بایستی جایگاه ما مشخص شود؛ 
این موضوع را بارها اعام کرده ایم و تاکید داریم که تا این 
اتفاق ها نیفتد، به توسعه پایدار صنعتی که قطعاً صادرات 
پایدار را هم به دنبال خواهد داشت، نخواهیم رسید. او 
عنوان کرد: سایر مسائل نیز مربوط به شرایط داخلی 
است و شامل تکانه های بیرونی نمی شود که از جمله  
آن ها، بحث مشکات در تامین نقدینگی پایدار، استمرار 
تامین مواداولیه، سازوکار بورس و... است که بایستی به 
آن ها پرداخت. به طور مثال در تامین پایدار مواداولیه، 
بارها شده که توانستیم به صورت اعتباری مواداولیه را از 
صنایع بالادستی برای واحدهای صنعتی پایین دستی 
مهیا و تامین کنیم، LC داخلی اتفاق بیفتد که کاماً 

شفاف و خارج از هرگونه رانت است.

مهرداد سعادت، 
رئیس اتاق ترکیه:

ترکیه به شکل های 
مختلف و در مناطق 

صنعتی مختلف 
پیشنهادهایی برای 

سرمایه گذاران 
ارائه می دهد. از 

چند سال قبل 
این سیاست در 
مناطق محروم و 

کمترتوسعه یافته این 
کشور انجام می شد 

و این امکانات و 
تخفیف ها در اختیار 

سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی 

قرار می گیرد

اقتصاد
ECONOMY
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امتیازدهی ترک ها به سرمایه داران ایرانی
 از معافیت های مالیاتی ۲۰ ساله تا اهدای زمین رایگان

تسهیلات کم بهره و معافیت گمرگی ماشین آلات تولیدی در لیست پیشنهادات ترکیه قرار دارد

همه چیز منوط به یک کلمه است؛ چاره. کسی که دارد، 
زندگی می کند و آن که ندارد بار و بندیل می کند و از این 
شهر و کشور، پی چاره به آن شهر و کشور مهاجرت می کند. 
دانشجوها، کارمندان، پزشکان و پرستاران و فعالان اقتصادی 
بیشترین مهاجرت را ثبت کرده اند. در بین مقاصد انتخاب شده 
برای مهاجرت، ترکیه با پیشنهادهای وسوسه کننده ای مانند 
تخصیص زمین رایگان و معافیت های مالیاتی، سرمایه گذاران 

ایرانی را بیش از دیگر کشورها جذب می کند.
فعالان اقتصادی از زمانی که تحریم  تشدید شدند، 
مدام بدون چاره بودند و طی سه سال گذشته، قوانین 
متورم و گاه ضد و نقیض، بیش از همیشه یقه آنان را گرفت. 
پیمان سپاری ارزی، مشکات ثبت سفارش، ارز پرنوسان 
و رانت های گسترده، هزار و یک داستان فعالان اقتصادی 
ایرانی با سیاست گذار به خصوص در سه سال قبل است. 
به خصوص که دولت در این سال ها ارتباط خود را با پارلمان 
بخش خصوصی نیز کمتر از پیش کرده بود و همه برخوردها، 

بااستثنا در راستای نفی و نه ایجاب انجام می شد.
تنوع، بازدهی بالاتر، دسترسی به بازارهای جدید، استفاده 
از نوسانات ارزی در بزنگاه ها، ثبات سیاسی، مشوق های 
مالیاتی و افزایش امنیت اقتصادی از جمله دلایلی است که 
افراد غیربومی را متقاعد می کند که در جایی غیر از کشور 
خود انجام دهند. همچنین سرمایه گذاری در یک کشور دیگر 
می تواند سبد سرمایه گذاری افراد را متنوع تر کند و خطر از 
دست دادن همه پول را در یک بازار کاهش دهد. مردم عادی 
هم که با ویزاهای سرمایه گذاری وارد کشوری دیگر می شوند، 

کم و بیش به همین عوامل چشم دارند. 
همین است که وقتی دولت ترکیه پیشنهادهای 
وسوسه انگیزی برای جذب سرمایه می دهد، اگر نگوییم همه 
و منصف باشیم، حداقل دست و پای  برخی از سرمایه گذاران 
داخلی سست می شود. مگر آنان که به نیت آبادانی ایران 
فعالیت می کنند و به هیچ عنوان، به خروج سرمایه حتی فکر 
هم نکرده اند. آن ها با خود قرار دارند که در هر شرایط بمانند 

و در همین ایران، برای ایرانی ها اشتغال زایی و ارززایی کنند. 
البته مثل همه زندگی، آنان که دارند، کمتر در 

رویداد

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی
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